PAGE
6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И Т Е Т
по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

	ул.Кирова, 3, к.405, г.Новосибирск, 630011

	телефон: 227-15-11

факс: 227-15-11

e-mail: k_agro@sovet-nso.ru

17 января 2012 года                                                                             11-00 час
                                                                                                                Малый зал
П Р О Т О К О Л  № 1
заседания комитета от 17 января 2012 года.
Председатель заседания:  Морозов А.В.
Присутствовали:

 Члены комитета:
       Бугаков Ю.Ф., Подойма О.Н., Баранников С.А., Вересовой М.С.,  Шимкив А.И., Жуков А.В., Замиралов А.М., Захаров В.П.
Референты комитета: Пахоменко В.И., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Борматов Василий Владимирович  - заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области.

2. Лемайкин Владимир Иванович – заместитель руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.

3. Лямкин Дмитрий Михайлович - старший помощник прокурора по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области.

4. Семка Сергей Николаевич– министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области

5. Марченко Юрий Юрьевич - руководитель департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области.
6. Гончарова Елена Анатольевна - Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
7. Саблина Елена Николаевна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

8. Цыркунов Юрий Николаевич - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

9. Амироков Мухамед Абубекирович - начальник управления ветеринарии Новосибирской области
10. Корнукова Евгения Николаевна – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам.
11. Князева Нина Ивановна - консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам.

12. Степанова Наталья Георгиевна – консультант социально-экономического отдела по правовым и экономическим вопросам.

13. Гусаренко Михаил Алексеевич – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Повестка дня

           1.  О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

         2. О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования».

 Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

          3. О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере охраны окружающей среды»».

Доклад: Вересовой Михаил Степанович – заместитель председателя  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

          4. О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О некоторых вопросах организации розничных рынков на территории  Новосибирской области».

           Доклад: Подойма Олег Николаевич – заместитель председателя  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

           5. О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменения в статью 33 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области»
Доклад: Вересовой Михаил Степанович – заместитель председателя  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

           6. О законности  и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на осуществление надзора  и оказание государственных услуг в сфере ветеринарии в 2010-2011 году.

          Доклад: Циркунов Юрий Николаевич  – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
           7. О плане работы комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год.

           Информация: Пахоменко Владимир Иванович - референт  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
           8. О награждении.

  9. Разное.
1. СЛУШАЛИ:

        О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

         Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

     РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.

       2.  СЛУШАЛИ:

        О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования»
        Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
   Выступили: Вересовой М.С.
        РЕШИЛИ:

       1. Внести, в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области, проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования».

       2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

       3. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Морозова А.В. –председателя комитета.
         Голосовали: «за» - единогласно.

        3.  СЛУШАЛИ:

       О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере охраны окружающей среды»»
Доклад: Вересовой Михаил Степанович – заместитель председателя  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
  Выступили: Морозов А.В.
   РЕШИЛИ:
        1. Внести, в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области, проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере охраны окружающей среды».

       2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

  3. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Вересового М.С. – заместителя председателя комитета.
        Голосовали: «за» - единогласно.

        4.  СЛУШАЛИ:

         О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О некоторых вопросах организации розничных рынков на территории  Новосибирской области»

   Доклад: Подойма Олег Николаевич – заместитель председателя  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
      Выступили: Вересовой М.С.
      РЕШИЛИ:

          1. Внести, в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области, проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О некоторых вопросах организации розничных рынков на территории  Новосибирской области».

       2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в двух чтениях.

       3. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Подойму О.Н. – заместителя председателя комитета.

          Голосовали: «за» - единогласно.
          5.  СЛУШАЛИ:

         О законодательной инициативе комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям «О внесении изменения в статью 33 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области»
Доклад: Вересовой Михаил Степанович – заместитель председателя  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
      Выступили: Морозов А.В.
      РЕШИЛИ:

          1. Внести, в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области, проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 33 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области».

          2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

     3. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Вересового М.С. – заместителя председателя комитета.
           Голосовали: «за» - единогласно.
          6.  СЛУШАЛИ:

         О законности  и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на осуществление надзора  и оказание государственных услуг в сфере ветеринарии в 2010-2011 году
          Доклад: Циркунов Юрий Николаевич  – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
          Содоклад: Амироков М.А.
     Выступили: Морозов А.В.,Вересовой М.С., Бугаков Ю.Ф., Захаров В.П., Замиралов А.М.
          РЕШИЛИ:

         1. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:

          -  внести изменения в Порядок организации и осуществления регионального государственного ветеринарного надзора в части осуществления ветеринарного надзора за гражданами в соответствии с федеральным и областным законодательством;

         - обеспечить контроль за установлением управлением ветеринарии цен на оказываемые услуги.

         2. Управлению ветеринарии исключить случаи нарушений федерального законодательства при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
           Голосовали: «за» - единогласно.

   7.  СЛУШАЛИ:

        О плане работы комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год

        Информация: Пахоменко Владимир Иванович - референт  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
   Выступили: Морозов А.В.

        РЕШИЛИ:
   План работы комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год утвердить.
           Голосовали: «за» - единогласно.
Разное: О разработке программы развития садоводства Новосибирской области
  СЛУШАЛИ: Машковцев Л.И. –председатель Новосибирского областного общества садоводов.

      Выступили: Морозов А.В.

        РЕШИЛИ:
      Информацию принять к сведению
           Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета

А.В. Морозов